
1/3

První americký stát zakáže dětem přes noc sociální sítě
seznamzpravy.cz/clanek/zahranicni-nocni-zakaz-a-dohled-rodicu-prvni-americky-stat-omezi-detem-socialni-site-

228381

Utah se stal prvním americkým státem, který rodičům umožnil

ovládat sociální sítě jejich dětí. Novými opatřeními se snaží omezit

užívání platforem, jako jsou Facebook, Instagram či TikTok.

Guvernér státu Utah Spencer Cox podepsal rozsáhlou legislativu

týkající se sociálních sítí. Na základě ní budou odteď osoby mladší

18 let potřebovat k užívání sociálních platforem výslovný souhlas

svých rodičů.

Jak upozorňuje deník The Times, rodiče také dostanou plný přístup

k účtům svých dětí na sociálních sítích a budou tak moct například

kontrolovat jejich soukromé zprávy.

Zákony také zakazují nezletilým užívání sociálních platforem v době

od 22:30 do 6:30.

„Už nechceme dopustit, aby společnosti provozující sociální média

nadále poškozovaly duševní zdraví naší mládeže,“ uvedl na twitteru

republikánský guvernér Utahu Spencer Cox, který zákon ve čtvrtek

podepsal. „Jako vedoucí představitelé a rodiče máme odpovědnost za

ochranu našich mladých lidí,“ dodal.

Republikány ovládaný zákonodárný sbor státu schválil zákon na

začátku tohoto měsíce, a to i přesto, že se proti němu bouřily skupiny

prosazující ochranu občanských svobod, připomíná deník The

Guardian.

Podle nich může zákon negativně dopadnout na dospívající, kteří

patří k minoritě, například kvůli své sexuální orientaci. Větší

kontrola může omezit jejich přístup k potřebným informacím či

podpůrným skupinám, tvrdí.

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/zahranicni-nocni-zakaz-a-dohled-rodicu-prvni-americky-stat-omezi-detem-socialni-site-228381
https://www.thetimes.co.uk/article/utah-parental-control-consent-social-media-tiktok-instagram-us-2023-8mg7dpx9z
https://www.theguardian.com/us-news/2023/mar/23/utah-social-media-access-law-minors


2/3

Generální ředitel TikToku před americkým Kongresem

TikTok čelí kritice a omezením v mnoha zemích světa. Státy se

obávají o bezpečnost uživatelských dat a možného napojení na

čínskou vládu. Generální ředitel platformy ve čtvrtek obhajoval

TikTok před americkým Kongresem.

Slyšení, které TikToku moc nepomohlo. Šéf sociální sítě v jámě lvové

včera 15:37

Zákon vejde v platnost v březnu 2024. Utah se tak stane prvním

státem USA, který omezí přístup dětí a náctiletých k sociálním sítím.

K jejich užívání budou odteď potřebovat výslovný souhlas rodičů.

Společnosti, které sociální platformy provozují, budou muset na

základě nových opatření ověřovat, zda je uživatelům, kteří žádají

o založení účtu, více než 18 let.

Spolu s tímto zákonem byl v Utahu podepsán také další, jenž

zakazuje společnostem provozujícím sociální média používat

techniky, které by u nezletilých mohly vyvolat „závislost“ na těchto

platformách. Rodičům z Utahu usnadní žalovat tyto společnosti za

finanční, fyzickou i duševní újmu. Stanoví také pokuty, které budou

muset firmy zaplatit, pokud budou svou reklamu cílit na osoby

mladší 18 let.

Očekává se, že společnosti provozující sociální sítě se proti krokům

úřadů v Utahu budou chtít vymezit a obrátí se na soud.

Další státy to zvažují

O podobných opatřeních v současné době uvažují také v Ohiu,

Texasu nebo New Jersey. Představitelé Kalifornie mezitím zavedli

opatření, která vyžadující vyšší ochranu osobních údajů u osob

mladších 18 let.

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/ekonomika-firmy-slyseni-ktere-tiktoku-moc-nepomohlo-sef-socialni-site-v-jame-lvove-228329


3/3

Agentura ČTK s odkazem na AP připomíná, že rozhodnutí orgánů

v Utahu přichází v době, kdy je řada rodičů i zákonodárců v USA

stále více znepokojena dopady používání sociálních sítí, jako jsou

TikTok či Instagram, na mentální zdraví dětí a náctiletých.

Ve stejný den, kdy guvernér Cox podepsal zákony v Utahu, generální

ředitel TikToku vypovídal před americkým Kongresem. Vyjadřoval se

k obavám o národní bezpečnost, ochranu osobních údajů i duševní

zdraví dospívajících uživatelů.

 

 


